óAUAZoNAsRECEE,, O Ofi..irtrrt..
inr.o? ,13

, (ç,or** A_n.rh»a-
CERTIFICADO DE REGISTRO DE PESCA _ C.R.P N" OO9/I7-03

o rNsrrruro or rnornçÃo AMBIENTAL Do AMAZoNAS - IrAAM.
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei n" 2.713 de 28 de dezembro de 2001, o Decreto
n'39.12512018 de 14 de junho de 2018 e a Portaria/IPAAIúN"07o DE 06 de Maio de 2019,
que expede o presente Certificado de Registro de Pesca.

INTERESSADO: ELOY VIEIRA FERREIRA.

EnrslnclÇÀo: "NAYARA II"

ENDEREÇo plRl Connrspo:roÊxcu: Av. '1 5 de Novembro, n' í 153, ltacoatiara-AM

CNPJ/CPF: 289.757.232-91 lxscnrÇÃo Esunurl:

Foxr: (92) 99157-1514 Frx:

Cóuco ooMunrcípro: 1012 PRocrssoNs: 967712023-65

ATTVTDADE: Transportar e hospedar pescadores amadores esportivos e recreativos
no Estado do Amazonas.

Loc.urzlçÃo/ÁnrÀ gn lnuxcÊxctl: Estado do Amazonas, incluindo a Reserva de
Desenvolvimento Sustentável RDS Uatumã, obedecendo às reskições e/ou
condições deste CRP.

Ponrr: Pequeno (até 10 pescadores)

CATEGoRTA: Pesca Esportiva e Recreativa

PR..\zo DE VrLtoroE: 0l Ano

Atencâo:
Est€ Certificado de Registro de Pesca cstá sendo concedido com anuàcia da Secretaria de E§tado do Meio
Ambiente - SEMA, confoÍme PaÍecer Técnico/SEMÂ N' 014/202! - NUPES/SEMA.

. Este CeÍtificâdo de RegisEo é composto de 12 restrições f/or cotrdiçõca constantes no verso, cujo não
cümprimcoto/rtcúdimctrto sujeitará a sua itrvdldrção €/ou âs penalidâdes previstas em normãi.

. Est€ Certificado de Regis&o deve p€rmaneceÍ na embarcâção e exposta de foÍma visível (frente e verso).

. Em caso de reproduÉo desta deverá seÍ de forma integral (frente e verso)

09 0

Rosa Ma eira Geissler e de Souza
nlca Direto ehle

www.ipaam.âm.gov.br
twitter.com/lpâamAM'l
instagram.com/@ipaamam
Íacebook.com/@ipaamAM

gâbinête@ipaam.am. gov.bÍ
Fone.(g2\ 2'123{,721 t 21235731
Av. Mario Ypiranga, 3280, Parquê
Dez, CEP: 69050-030 - Manaus/AM

lnstituto de Proteção
Ambiental do Amazonas

IPAAM

Di

^a

Manaus,

Juliano Marcos

RESTRIÇÕES E/OU CONDIÇÕf,S DE VALIDADE DESTE CERTIFICADO - C.R.P. N'OO9/T7-03

L O presenre CERTIFICADO está sendo concedido com base nas informaçõ€s constântes no cadastro modelo pÍeenchido e ânero
ao hocesso N" 967712023{5 no IPAAM.

2. Dentro do pmzo de validade deste CERTIFICADO. o inleÍessado deveÍá ÍequeÍ€Í ao IPAAM a sua Íenovação.
I Este CERTIFICADO nâo dispensa e nem subsdrui nenhum documento exigido pelas legislaçôes FedeÍal, Esladual e MunicipâI.
4. O não cumprimeíto da Lei Esladual n'2.7132001 de Prol€çâo à Fauna Aqútica e Lei ComplementaÍ Esladual n" 53/2007. que

inslitui o Sistemâ Estadual de Unidades de Conservação implica em multa e apreensão do equipamento de pesca e do pescado.

5. É proibida a atividad€ de caça, conforme a Lei Federal n.'9ó05/1998.
6. Ficam proibidas as atividades de Pesca EspoÍiva e RecÍealiva em Terms lndigenas e Unidades de Conservação FedeÍal. Estadual

e Municipal, bem como áÍea de Acordos de Pesca, áreas de assentâmento do INCRA e áreas de uso úadicional de cômunidâdes
Íibeirinhas, quilombolas, indigenas e extmtivistas, sem a autoÍização da(s) autoridade(s) competente(s) e consultas às

comunidâdes polencialmente afetadas, nos termos da Convenção n' 169 da OIT e Decíeto Federal o" 5.051/2004;
7. ObedeceÍ aos DecÍetos Estaduais n'39.125/201E, que regulamenla a pesca amadorâ no Estado do Amazonas e n' 31.i51/201l.

que disciplina a pesca na área da Bacia do Rio Negro.
8. Dar destino final adequado aos residuos gerados pela atividade.
9. Apresentar. no final da temporada de Pesca AmadoÍa. Diário de Bordo conforme Poíaria IPAAM N' 070/2019:
10. Apresentar nâ renovação deste CRP, Plano dô Trabâlho conforme PoÍaria IPAAM N'070/2019.
ll. Apresentâr. no prazo de 30 (tÍinta) dias, cópia do comprovante ou requerimento de CadastÍo no Ministério do'furismo -

CADASTUR,
12. As regÍas para a Pesca Esportivâ nâ RDS do Uatumã, as qüais foÍam elabomdas de forma participativa entre comunidades e órgào

ge§toÍ. conforme descrito abaixo:
e. Regrrs gcrsis p.rs pcscr esportivx nl RDS tlàtumi
l2.l.l O período de Pesca Esportiva inicisní no dia 15 de agosto e finalizará no dia 15 de dezembro- Exceto pam as pousadas

comunitárias, qu€ poderiio receber os turistâs o ano inteiÍo.

l2.l.2Horário permitido paÍa â pática da pesca espoÍiva do tucunare:

i) Polo 0l e 02 das 05 às 17 h

iil Polo 03 das 05h às l8 h.

Obs.: PÍoibido quô os piloteiÍos tÍansitem após as l9:00.

12 1.3 Em áreas de tabuleiros. a pesca esportivâ poderá acontecer somenle ate as l7 h (pólo I e 2) e alé 16 h (polo 3) para deixar o

tâbuleiro livrc para a subidâ dos quelônios. (Locais de tabuleims: Bela Vista: Cambá: Mancarana: Bocâ do AÍroizâI, Bocâ do

Mulunquara. ilha do Lâgo do MamcaraÍâ).

12.1.4 É recomendado que toda embarcaçâo (baÍco-hotel) contrate momdor da reservâ. seja como guiâ, piloleiÍo ou cozinheim.

12.1.5 Nâo havendo momdores disponiveis pam tÍâbalhar com turismo, podeÍá ser utilizada mão de obÍa extemai assim como no caso de

equipamentos (embarcações. motoÍ, etc).

12.1.6 As pousadas e barco-hotéis deverão identificâr suas voadeiras seja poÍ meio de adesivo ou bandeira com nome das respeclilas

empresas.

l2.l.7Todâ embarcaçiio que lrafegar dumnte a noite deverá ter luzes de sinalização.

12.1.8 Reduzir a velocidade do motor das voadeiras âo passar nos poÍtos das caMs dos moradores da RDS do Uatumá.

12.l.9E obrigatóÍia a retirada do lixo pÍoduzido na fueâ da RDS do Ualumã e em seu entomo, com destinaçâo adequada.

12.l.l() São pÍoibidos o consumo e o fomecimenlo de animais silvestres nos barcos hotéis e nas refeiçôes nas pousâdas.

12 l.ll Requisito para seÍ piloteiro de pescâ esportiva: seÍ momdoÍ conforme as regms do plano de gestão: estar associâdo eem diâ

com a associação-màe: ter pelo m€nos uma capâcitaçâo ou ter expeÍiênciâ em pousâda comunitária da RDS do Uatumà.

12.2 Acesso s unidrd€ de cotrs€rvsção

12.2.1 PaÍa entrada das embâÍcâções na RDS do Uatumã:

i) Ao entÍâr na RDS do Uatumâ via Balbina às embaÍcâçôes deverào realizar obígatoriamente o cadâslÍo no posto flutuante de

monitoramento da Associaçâo Mãe. localizado na comunidade Belâ Vista, pagaÍ a tâxa de entmda e receber identificação.

ii) EnÍada via Sào Sebasliâo do Uatumâ e Ilapiranga é obrigatório Íealizar o câdâstro nâ base terr€stre da RDS. comunidade do Boto.
-S 02'12'48.5" 'W 5ET9 36.5", pagar a taxa de entmda e receber identificação. Caso nâo pare seni obrigado a voltar

obs. QuaDdo a empresa realizâr o pagame[to deve apresentar o recibo de pagamento parar na comunidade onde for realizar a pesca.

12.2.240 ingressâr na RDS do Uatumà o responsável pela embarcação_ (barco hotel) deverá apresentar o CertiÍicado de RegislÍo de

Pesca (CRP) do IPAAM (baÍco), os documentos da Capitaniâ ref€rentes à eÍlbarcação e apresentar a licença de Pesca Esponi\a

dos pescâdoÍes.

l2 2.J Proibda a enrÍada com ârma de fogo.

l2.J Árer! de rcesso - zoíeamento
l2.l.l As embaÍcações (baÍcos hoteis), incluindo as de apoio e as l$chas de pesca_que entÍarem Flor Ilapirânga e São Sebastiâo do

Uatumã. só poderâo realizar â atividade nas áreas do polo 0l até a comunidâde Jacarequara e no Rio Jatapu. exceto para baÍcos

hotéis de momdores.

12.3.2 No polo 3 só seÍá pemitido baÍco hotel de morBdor pam a pmtica de pesca esportiva. Novos barcos hotéis de moradoÍes teíâo que

passar pela aprovaçâo do cônselho gestor

obs. As lanchas dos barcos hoteis se limitaÍào apenas ao polo l.

l2.3.lNas comunidades Maracamna. são Benedilo, Bela Vista. Maanaim deve ser Íespeitâdo o limite de I00 m de raio da sed€ das

mesmas para a pnáticâ da atividade de pesca €spo(iva.

REC O (]ri.3lr.rA"
Énl I t

.drn

www.ipaam.am.gov.br
twitter.com/lpaamAMl
instagÍam.com/@ipaamam
facêbook.com/@lpâamAM

AI|JlAZOt,lAS
GOVERNO DO ESÍAOO

coxrlxueçÃo nls nrsrnrçôES E/ou coN»tçôns DE vALIDADE DESTE
CERTIFICADO - C.R.P. N" 009/17-03 Fls.02

12.3.4 É obrigatório que as voadeiús parem nos pontos de moniloramento exislentes nas seguintes comunidades:
ii Polo 0l:

. Bom Jesus - Igarapé do Leandrinho e lago do lri.

. Leandro Gmnde - igaÍape do Leandro Grande

. Araú - Amra Crande. Caiucâ e Macaraninha.
ii) Polo 02:

. Livrameoto - Lago Jarauacá

. Sâo Fmncisco do Csrihi- Rio Caribi

. hbenezer Pedras

. Deus Ajude - i8ârapé do Arüa e Boto.
ii i) Polo 0l

. Abacate - Rio Abâcale.
lnl'ormações coletadâs: honiÍio de entrâda e saidâ. de qüal barco (lancha) ou pousada e se comeleu al8uma inÊ"ação.

Obs. Algumâs comunidsdes possuem regras especificas em seus iFrapés e lagos que deverão ser respeilâdôs.

l2 4 Práliu dr pcarr-.Bportivr
12.4.1 E proibido:

i) TÍânspoíaÍ peixes vivos ou monos de qualqu€r especi€ para fora da RDS do Uatumã.
ii) A pesca usando tarrafâ e malhadeim. bem como a enúadâ de embarcação de pesca espoíiva com tarmfas e malhodeiras em seu

inlerioÍ.
iii) O uso de isca viva nas pescarüs.
iv) Pescar o peixe que esliver cuidando de ninhada (no choco).
v) Pmticara pesca de mergulho.

l2l 20 consumo de tucunares capturados pelos próprios pescadores espoíivos em sua eíada na RDS do Uatumà. só podera seÍ
realizado respeitando o lamanho de 40 cm s 50 cm paaâ o tucunaré Açr, oú pacs (Ciclha te ens$). RespeitaÍ o limate de um (01)
peixe por pescador, por semana.

I 2.4.3 Pesca esportiva de peixe de couro (polo I ) o hoftirio seni de I E 22 h. o responsivel deveá avisaÍno postode monilommenlo os

dias, horârios e locais em que a pnitica seá realizada, sendo admitido somente I dia dumnte toda a estadia do luÍista.
12 5 Outr.s .tivid.des
12.5 I Se necessário, poded fazer fogo nas pnias com acompânhamento dos piloteiÍos comuoitários. sendo que as fogueiras deverào ser

obrigatoriamente apag6das no final da stividôde.
12.ó lmponf,Dtc
12.6 lAs comunidades pânicipaÍão ativarnente do monitommento de sua ár€a. contândo com a presença e apoio dos Ágentes

Ambientais Volunúrios na orien ação aos pescadoÍes espoÍivos sobre as regras da pesca espoÍiva 2022. assim como as regas do
Plano de Cestão da RDS do Ualume e no ÍeSistrq de atividades irregulares quando aconteçsm.

|2.ó.2Aqueles que não cumprirem as rcgms eslsbelecidas paru â âtividade de pesca espoíiva ficaÍão suspensos por ale 2 aoos da

ôlividade. sejam estes momdores ou €Ínpresários de foÍa da Íeserva.

Obs hoÉrio pam oluau no pcríodo de desova nos labuleiÍos, até as'2]h59
,2.6.3 LEGISLAÇÀO PARÁ A ATIVIDADE:

Lfl lio 5.197, d.3 dr i.miro dr 1967 - Dispõe sobre a proteção à fauns.

Lf,l N'9.605. de 12 de feveÍeiro de 1998 - Dispõe sobÍe as sançôes penais e adminisÍslivâs derivadas de condutas e alividades

lesivas ao meio ambiente,

LEI N" 7.641. de l8 de dezembro de 1987 - Proibe a pesca de cetáceo nas águasjurisdicionais bmsileiÍas-
Autorizsçio Sf,MA N'001/2016 - Autoriza a Associaçâo Agpextralivista das Comunidades da RDS do Uâtumâ. a outorga
do direito de realizar a pÍestação de serviços de uso público na área ds RDS do Ualumà.
Pagamento da laxa de entrada a Asociaçâo Agroextrativista das Comunidades da RDS do Uatumâ de 50.00 por d iÀ/pescador.
Considerando o expo$o acima e leído em vish que o interessado cumpriu com lodas as exigênciss necessáÍias para

renovsçâo do Cadastro de Re8istro d€ Pescâ (CRP), e que a opetrçâo da pesca espoíiva se encontra dentm de umâ Unidade
de Conservaçâo Eslâdual de Uso Sustentável. esta SEMÁ rÍanrfesla parecer favorável a exp€dição do CRP. desde que o
interessado atenda as condicionântes supmcitadas e subscritas:

. Os barco-holeis que desenvolvem a pesca espoíiva Íicam limilâdos a opeÍâÍ no polo l, sendo vedada a operação nos polos 2 e J

Manaus, 0 I AÊ0

Rosa Ma Geissler Juliano Marcos V le de Souzâ
ecnlca DireÍor

gâbinête@ipaam.am. gov.br

Fone:(gz\ 2123-6721 I 21234731
Av. Mario Ypiranga, 328q, PaÍque
Oez, CEP: 69050-030 - Manaus/AM

lnstituto de Proteção
Ambiental do Amazonas

IPAAM